
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ
KORONAVIROVÁ KRIZE

27. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

OPATŘENÍ STÁTU
P. Fiala: Rozpočtovými prioritami jsou obrana a investice
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Premiér Petr Fiala (ODS) ve vystoupení před Poslaneckou sněmovnou označil za hlavní priority státního rozpočtu na
rok 2023 obranu a investice do dopravní infrastruktury, vzdělávání a dalších odvětví. Dále řekl, že složená daňová
kvóta  dosahuje  výše  34,5  %.  Tedy  i  po  zahrnutí  mimořádných  opatření,  válečné  daně  windfall  tax  a  odvodu
z nadměrných příjmů z výroby elektřiny, bude na úrovni roku 2018. Připomněl, že stát občanům a firmám kompenzuje
dopady cen elektřiny a plynu, platí výdaje spojené s pomocí uprchlíkům, ale také navyšuje investice do vnitřní a vnější
bezpečnosti. q

MPSV: Přídavek na dítě se zvýší o 200 Kč
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV) od ledna 2023 navýší přídavky na dítě o 200 Kč. Aktuální výše je od
630 do 1380 Kč. Objem vyplacených dávek se od začátku roku 2022 zvýšil o 38 %. Za stejnou dobu počet dětí
podpořený příspěvkem vzrostl o třetinu. V září dávka směřovala k 348 tis. dětí. Celková vyplacená částka v rámci této
dávky přesáhla 2,7 mld. Kč. Z dat MPSV vyplývá, že dalších 90 tis. rodin má na tuto dávku nárok, ale zatím ji
nevyužívá. Tyto rodiny bude resort cíleně oslovovat. Žádat o dávku lze i přes počítač nebo mobilní telefon. q

Evropská komise navrhla pravidla pro čistší ovzduší a vodu
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise navrhla zpřísnit předpisy týkající se látek znečišťujících vnější ovzduší, povrchové a podzemní vody
a čištění městských odpadních vod. Nově navrhovaná pravidla by měla za 10 let snížit počet úmrtí způsobených
hlavními znečišťujícími látkami PM2,5 o více než 75 %. Komise na základě zkušeností s pandemií COVIDu-19 také
navrhuje systematicky monitorovat odpadní vody na přítomnost několika virů, mezi něž patří CoV-SARS-19, a také
v zájmu studia antimikrobiální rezistence. q

Ministři pro dopravu projednali dopady zdražování na železnici
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Rada ministrů pro dopravu v Praze projednala aktuální ceny energií a jejich dopad na železniční dopravu. Ministři se
shodli na tom, že i přes rostoucí ceny energií je nutné pokračovat v další elektrifikaci železnic. Ministr dopravy Martin
Kupka (ODS) řekl, že členské státy EU připravily soubor konkrétních opatření z praxe ke snížení spotřeby energií na
železnici. Jde mj. o pořízení úspornějších vozidel schopných rekuperace nebo výměna osvětlení kolejišť a budov. q

EGAP podpoří export EKOLA Group, Leancat a Synpo
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

EGAP  ve  spolupráci  s  Technologickou  agenturou  ČR,  státní  správou,  komerčním  sektorem  a  Vysokou  školou
ekonomickou  v  Praze  podpoří  export  výzkumu  a  vývoje.  Cílem  společného  projektu  je  propojit  svět  výzkumu
a byznysu, představit výsledky státem podpořeného výzkumu možným zákazníkům a investorům a pomoci zájemcům
při financování. V roce 2022 EGAP vybrala do programu systém pro inteligentní měření a vyhodnocování parametrů
hluku od EKOLA Group a ČVUT. Dále vodíkovou technologii společnosti Leancat, jež může nahradit fosilní paliva
a také antimikrobiální samočistící laky od firmy Synpo. q

Státní NRI podpořila Karo Leather koupí akcií za 39 mil. Kč
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Národní rozvojová investiční (NRI), dceřiná společnost Národní rozvojové banky (NRB), prostřednictvím programu
Rizikový kapitál – IPO fond nakoupila 29,57% podíl z nově vydaných akcií společnosti Karo Leather. Zpracovatel kůže
v regionu střední a východní Evropy nabídl na trhu START Burzy cenných papírů Praha 1,1 mil. nových akcií v cenovém
rozpětí 120 až 140 Kč. Celkový objem obchodu dosáhl 132 mil. Kč. NRI zakoupila 323 750 akcií za 38,85 mil. Kč.
Informovala o tom NRB s tím, že Karo Leather je tak druhým subjektem ze segmentu malých a středních podniků,
kterému NRI poskytla podporu ve formě kapitálového vstupu. q

SA doufá ve schválení aspoň dílčích změn energetického zákona
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Solární asociace (SA) je podle jejího výkonného ředitele Jana Krčmáře zklamaná z toho, že byla stažena novela
energetického zákona. Ta měla kromě zavedení energetických komunit obsahovat i další změny zákonů nutných pro
budoucí rozvoj obnovitelných zdrojů v ČR. Novela, která byla ze strany Ministerstva průmyslu a obchodu ČR po
měsících diskuzí napříč sektorem energetiky připravená, reagovala na současnou situaci na trhu s elektřinou a válku
v Ukrajině. J. Krčmář věří,  že se podaří schválit v legislativním procesu alespoň některé změny, na kterých byla
dosažená široká shoda. q

https://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/premier/projevy/projev-predsedy-vlady-petra-fialy-v-poslanecke-snemovne-k-navrhu-zakona-o-statnim-rozpoctu-na-rok-2023-200120/
https://www.mpsv.cz/documents/20142/2786931/TZ_p%C5%99%C3%ADdavek_na_d%C3%ADt%C4%9B_251022.pdf/bbcd0918-6d42-2d99-046f-2068b86bbb69
http://www.cianews.cz/cs/6729287-tz-zelena-dohoda-pro-evropu-komise-navrhuje-pravidla-pro-cistsi-ovzdusi-a-vodu
https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Ministri-dopravy-se-sesli-na-neformalni-schuzi,-pr?returl=/Media
https://www.egap.cz/cs/egap-podporuje-export-vyzkumu-vyvoje-tentokrat-je-vodikova-technologie-mereni-hluku-nater-nicici
https://www.nrb.cz/narodni-rozvojova-investicni-nakoupila-podil-v-ceske-firme-zpracovavajici-kuze/
http://www.cianews.cz/cs/6722327-vyjadreni-solarni-asociace-ke-zdrzeni-novely-energetickeho-zakona


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Čtvrtek 27. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

SOUKROMÝ SEKTOR - AKTIVITY
Bolt více než zdvojnásobil jízdy v Praze; turismus oživuje
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet jízd taxi služby Bolt se v roce 2022 v Praze oproti předcovidovému roku 2019 zvýšil 2,5krát. V centru metropole
stoupl o 210 %. Nočních jízd od půlnoci do čtyř hodin ráno se od roku 2019 zdvojnásobil.  Oproti  létu 2021 je
v  současnosti  trojnásobný.  Podíl  turistů  mezi  pasažéry  taxíků  Bolt  meziročně  vzrostl  dvojnásobně  na  pětinu.
Nejčastěji služba vozila Brity, Němce, Francouze nebo Španěly. Country manažerka platformy Soňa Stloukalová řekla,
že Bolt zrcadlí postupné oživování turistického ruchu po koronaviru. q

MONETA odpustila klientům v nouzi závazky za 11 mil. Kč
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

MONETA Money Bank prostřednictvím své nadace MONETA Clementia odpustila od května 2021 svým klientům více
než 11 mil. Kč. Nadace je určena těm, kteří se ne vlastní vinou ocitnou v kritické životní situaci, v jejímž důsledku
nejsou schopni nadále splácet své finanční závazky vůči bance. Jen v průběhu roku 2022 podalo žádost odpuštění
dluhu celkem 89 klientů, správní rada nadace následně vyhověla 17 z nich. Žádat je možné prostřednictvím online
formuláře na webu nadace. q

Solar Global postaví ve Španělsku fotovoltaickou elektrárnu
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká skupina Solar Global získala stavební povolení pro svůj první projekt fotovoltaické elektrárny ve španělské
provincii Alicante o celkovém výkonu 1 MWp. Předseda představenstva a zakladatel skupiny Solar Global Vítězslav
Skopal uvedl, že podmínky na Iberijském poloostrově fotovoltaice nadmíru přejí a dodal, že pokud se podaří začít se
stavbou ještě v listopadu, je reálná šance uvést elektrárnu do provozu již v 1Q 2023. A pokud Solar Global získá včas
stavební povolení, začne zde do konce roku 2023 stavět dalších pět fotovoltaických projektů, když dalších 19 projektů
má v různé fázi rozpracovanosti. Termín jejich dokončení závisí na španělských úřadech, jejichž práci zbrzdila mj.
i pandemie COVID-19. q

Asistenční servis Uniqa pojišťovny zasahoval o třetinu více
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Asistenční servis Uniqa pojišťovny v červnu až srpnu 2022 kontaktovalo více než 5300 turistů, kteří se v zahraničí
dostali do potíží. Počet telefonátů klientů na asistenční linky meziročně vzrostl o 33 %, reálných intervencí na místě
bylo o 32 % více. Celkově takových situací nastalo více než 1500 (zhruba dvakrát tolik). Náklady na intervence
asistenční služby činily 9,5 mil. Kč, zatímco v létě 2021 to bylo 5 mil. Kč. Naopak méně bylo onemocnění COVIDem-19
(okolo stovky klientů). q

ČD vydá ročně na údržbu vozidel 3,5 mld. Kč
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

České dráhy (ČD) pošlou během příštích čtyř let na výrobci předepsané periodické prohlídky a opravy přes 2 tis.
drážních vozidel. Ročně vyčlení na tuto údržbu kolem 3,5 mld. Kč. Zároveň s tím dopravce žádá vysokou kvalitu
odvedené práce a plnění termínů. Místopředseda představenstva ČD Michal Kraus sdělil, že za posledních šest let
narostl rozsah údržby ze zhruba 300 na 800 vozidel ročně a finanční objem údržby se zvýšil o 2 mld. Kč. Doplnil, že
letošní termíny jsou u hnacích vozidel překračovány až o 75 % času a u osobních o 50 %. Na vině byl mj. koronavirus
i nynější energetická krize. q

Bondster má přes 16 tis. uživatelů, investovali 3,2 mld. Kč
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Investiční platforma Bondster evidovala v září 2022 přes 16 tis. registrovaných uživatelů. Více než třetinu z nich tvoří
zahraniční investoři ze 125 zemí světa. Jejich řady se rozšiřují zejména v Německu, Španělsku, Itálii a na Slovensku.
Od spuštění online tržiště získali uživatelé na úrocích více než 130 mil. Kč. Aktuální průměrný roční výnos investic činí
13,7 %. Nejžádanější jsou spotřebitelské a podnikatelské úvěry zajištěné nemovitostí, jiným movitým majetkem nebo
s garancí takzvaného zpětného odkupu. Ty tvoří zhruba 99 % nabídky. Fintech Bondster Marketplace dále informoval,
že celkový objem proinvestovaných úvěrů překonal částku 3,2 mld. Kč. q

Intersport v ČR plánuje provozovat 55 prodejen
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Prodejce sportovního oblečení a vybavení Intersport v dlouhodobém horizontu plánuje provozovat na českém trhu 55
prodejen. Do konce listopadu 2022 jich bude mít 38 a zaměstnávat zhruba 400 lidí. Aktuálně firma otevřela novou
vlajkovou prodejnu v OC Westfield Chodov. Dvě nové prodejny plánuje v Brně, další pak v Českých Budějovicích, ve
Zlíně, v Trutnově a v Jihlavě. Obchody vznikají na strategických místech převzetím bývalých prodejen Hervis. Jejich
interiér je řešen v konceptu nazývaném Pure s důrazem na přírodní prvky a udržitelnost. Rakouští majitelé rovněž
plánují posílit sortiment vybraných značek a uvést také zcela nové. q

http://www.cianews.cz/cs/6725497-prvni-turisticka-sezona-po-pandemii-se-z-pohledu-taxikaru-vydarila
https://www.moneta.cz/servis-pro-media/tiskove-zpravy/detail/moneta-odpustila-svym-klientum-v-nouzi-zavazky-presahujici-11-milionu-korun
http://www.cianews.cz/cs/6727169-solar-global-se-ve-spanelsku-dari-prvni-fotovoltaicky-projekt-zacne-stavet-uz-letos
http://www.cianews.cz/cs/6728607-jak-letos-v-lete-pomahala-v-zahranici-asistencni-sluzba-k-cestovnimu-pojisteni-uniqa
http://www.ceskedrahy.cz/tiskove-centrum/tiskove-zpravy/-32699/
http://www.cianews.cz/cs/6727237-investicni-platforma-bondster-ma-16-tisic-uzivatelu-na-urocich-lide-ziskali-pres-130-milionu-korun
http://www.cianews.cz/cs/6724573-novy-koncept-prodejen-intersport-s-rakouskym-dna


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Čtvrtek 27. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

EKONOMIKA - DOPADY
Fitch potvrdila ČR rating AA-, výhled zůstává negativní
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Agentura Fitch Ratings potvrdila rating České republiky na stupni AA-. Výhled zůstává negativní. Rating je dle agentury
podpořen  řadou  důvěryhodných  makroekonomických  a  měnových  politik,  robustním  institucionálním  rámcem
a  silnými  vnějšími  financemi.  Ty  jsou  vyváženy  nižším  HDP  na  obyvatele  ve  srovnání  s  obdobnými  zeměmi
(54 % současného mediánu zemí s ratingem AA). Negativní výhled odráží rizika poklesu hospodářského a fiskálního
výkonu ČR, která představuje evropská energetická krize. Exogenní šok do růstu a vládní protiinflační fiskální balíčky
zasáhnou veřejné finance, což povede k tomu, že poměr veřejného dluhu k HDP zůstane v letech 2022–2024 na
vzestupné trajektorii. Odráží také nejistotu ohledně strukturální fiskální nerovnováhy ve střednědobém horizontu. q

Důvěra podnikatelů klesla, u spotřebitelů je na minimu
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Souhrnný indikátor důvěry se v říjnu 2022 meziměsíčně snížil o 0,3 bodu na hodnotu 89,8. Sentiment podnikatelů
vykázal  pokles o 0,2 bodu na 93,4.  Důvěra spotřebitelů klesla o 0,8 bodu na 71,9,  což je nejméně od počátku
zjišťování. Data zveřejnil Český statistický úřad. Nálada v ekonomiku se snížila mezi podnikateli v průmyslu a ve
stavebnictví. Po čtyřměsíčním poklesu se naopak zvýšila se v obchodě a mírně také ve vybraných odvětvích služeb. q

Výdaje na výzkum a vývoj stouply na rekordních 122 mld. Kč
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Prostředky vynakládané na výzkum a vývoj (VaV) v ČR loni dosáhly rekordních 121,9 mld. Kč, což odpovídá 2 % HDP.
Meziročně se zvýšily o 7,5 %. Pandemie dle Českého statistického úřadu neměla na tuto oblast negativní vliv. Loni šlo
do VaV z domácích a zahraničních veřejných zdrojů 47,8 mld. Kč. EU se na této částce podílela 7,8 mld. Kč. Podniky
čerpaly podporu 7 mld. Kč. Výdaje samotných podniků (VaV se jich věnovalo 2800) činily 76,6 mld. Kč. q

Agentura Moody´s potvrdila Letišti Praha rating Aa3
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Agentura Moody´s Investors Service potvrdila Letišti Praha rating úvěrové spolehlivosti na úrovni Aa3 s negativním
výhledem.  Vzhledem  k  ratingu  České  republiky  jde  o  nejvyšší  možné  hodnocení,  kterého  letiště  mohlo
dosáhnout.  Letiště  o  tom  informovalo  s  tím,  že  obhájilo  ratingové  hodnocení  navzdory  dopadu  pandemie
a energetické krizi. Dle agentury může letiště těžit zejména ze své silné finanční pozice, z nízké úrovně zadlužení
a mimo jiné i z vysokého objemu zajištěných úvěrových linek u bank. Agentura pozitivně hodnotila schopnost firmy
flexibilně řídit provozní a investiční náklady během pandemie a dále připravenost v rámci energetické krize. Na rozdíl
od jiných letišť v Evropě také nečelila společnost kritickému nedostatku zaměstnanců. q

Průměrné mzdy lékařů vzrostly o 12,9 pct na téměř 84 tis. Kč
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Průměrné hrubé měsíční mzdy lékařů v roce 2021 dosáhly po započtení všech příplatků, odměn a přesčasů 83,81 tis.
Kč. Meziročně se zvýšily o 12,9 %. Do mezd se promítly covidové odměny, které schválila vláda do výše až 75 tis. Kč.
Ředitel odboru statistik rozvoje Českého statistického úřadu (ČSÚ) Martin Mana dodal, že za posledních pět let mzdy
lékařů vzrostly  o téměř 50 %. Mzdy všeobecných sester  v  roce 2021 činily  52,57 tis.  Kč (meziročně +15,6 %).
Specializované sestry vydělávaly průměrně 63,70 tis. Kč. Vyplývá to z údajů ČSÚ. q

Smsticket: Ochota navštěvovat kulturu klesla o 30 pct
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Kulturních akcí se dosud v roce 2022 uskutečnilo více než v roce 2019, ale ochota Čechů tyto akce navštěvovat
poklesla o 30 %. Ukazují to údaje portálu smsticket. Měřítkem je průměrná míra útraty uživatelů služby smsticket za
vstupenky na kulturní akce od května do září (festivalové měsíce). Letošní průměrná útrata za vstupenky činila 805
Kč, zatímco v roce 2019 to bylo více než 1000 Kč. Návštěvnost na akcích byla o třetinu až polovinu nižší než před
covidovou pandemií. Vstupenky zdražily zhruba o 16 %. Průměrná útrata na akcích klesla o 72 %. q

Kiwi.com: Zájem o dálkové lety stoupl čtyřnásobně
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Rezervace dálkových letů českých cestovatelů na rok 2023 aktuálně tvoří zhruba 10 % všech rezervací. To dle travel-
tech společnosti Kiwi.com lehce převyšuje stav před pandemií v roce 2019. Z jejích dat dále vyplývá, že v průběhu
pandemie (2019–2021) se rezervace těchto letů snížily zhruba o 80 %. Zájem o dálková letecká spojení v roce 2022
vzrostl dosud čtyřnásobně. Nejvyhledávanějšími jsou lety na kratší vzdálenosti. Volí je 73 % Čechů. q

Přebytek zdravotních pojišťoven klesl ve 2Q22 na 7,3 mld. Kč
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Přebytek hospodaření fondů sociálního zabezpečení (zdravotní pojišťovny) se ve 2Q 2022 zmírnil o 1,8 mld. Kč na 7,3
mld. Kč. Výdaje vzrostly dle dat Českého statistického úřadu o 11,4 mld. Kč (+12,3 %). Příjmy zdravotních pojišťoven
se meziročně zvýšily o 9,7 mld. Kč (+9,4 %), především pod vlivem rostoucích přijatých čistých sociálních příspěvků
(+9,4 mld. Kč). q

https://www.fitchratings.com/research/sovereigns/fitch-affirms-czech-republic-at-aa-outlook-negative-21-10-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/konjunkturalni-pruzkumy-rijen-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/na-vyzkum-a-vyvoj-se-v-roce-2021-vynalozila-2-hdp
https://www.prg.aero/agentura-moodys-potvrdila-letisti-praha-vysokou-financni-stabilitu-ratingem-aa3
https://www.czso.cz/csu/czso/lonsky-rust-mezd-zdravotniku-ovlivnily-i-tzv-covidove-odmeny
http://www.cianews.cz/cs/6724793-cesi-letos-seskrtali-vydaje-za-kulturu-o-tretinu
http://www.cianews.cz/cs/6722561-kiwi-com-s-opetovnym-rozvolnenim-oziva-zajem-o-dalkove-lety
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/analyza-ctvrtletnich-sektorovych-uctu-2-ctvrtleti-2022


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Čtvrtek 27. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

ČLFA: Objem leasingu na trhu v Evropě vzrostl na 167 mld. eur
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Celkový objem leasingu na evropském trhu v 1H 2022 činil 167,4 mld. eur, což je o 5,9 % meziročně více. Podle České
leasingové a finanční asociace (ČLFA) stouplo financování podnikatelských investic v ČR za dané období o 14 % na
více než 2 mld. eur. Evropský leasing strojů a zařízení se zvýšil o 13,9 %, zatímco leasing vozidel vzrostl o 2,3 %. To
ovšem neplatí pro elektromobily, jejichž financování evropskými leasingovými společnostmi se ve stejném časovém
období zdvojnásobilo. Leasing nemovitostí zaznamenal nárůst objemu nových obchodů o 15,4 %. q

ACEA: Prodej užitkových vozů v ČR do září klesl o 6,7 pct
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet  registrací  nových  užitkových  vozidel  v  ČR  za  devět  měsíců  roku  2022  meziročně  klesl  o  6,7  %  na
19 924. V samotném září to bylo 2046 vozů (-15,0 %). Na Slovensku daný trh od ledna do září posílil o 3,7 % na
8691. V posledním sledovaném měsíci se registrace snížily o 0,8 % na 883 kusů. Na trzích EU, EFTA a Velké Británie
se registrace vozidel za letošních devět měsíců propadly o 17,5 % na 1,798 mil. kusů. V samotném září dosáhly
179 450 vozů (-3,0 %). Vyplývá to z dat Evropské asociace výrobců automobilů (ACEA). q

AW: V 1H proběhlo o 14 pct více TOP manažerských změn
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Na úrovni seniorního a TOP managementu proběhlo v 1H 2022 o 14 % více náborů, než tomu bylo v roce 2021. Naopak
ve 3Q nábor meziročně poklesl o 47 %. Informovala o tom personální agentura Anderson Willinger (AW). Jejich podíl
obměn exekutivních ředitelských rolí se zvýšil na 54 % z celkového počtu manažerských změn. Loni činil 34 %. Dalším
trendem je zkracování doby, po níž manažer zůstává ve funkci. Setrvání v předchozí roli je v průměru o tři měsíce
kratší. Kariéra manažerů již neroste převážně vertikálně. Častou manažerskou změnou je přechod horizontální. q

108 Agency: V ČR letos přibude 1 mil. m2 nových skladů
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Plocha skladů se v ČR v roce 2022 rozroste o 1 mil. m2. Celkový objem moderních průmyslových ploch k pronájmu
aktuálně přesáhl 10,65 mil. m2. Data zveřejnila 108 Agency. Míra neobsazenosti se stále pohybuje kolem 1 %. Nejvíce
neobsazených hal se nachází v Plzeňském a Moravskoslezském kraji. Developeři prakticky nenabízejí krátkodobé
pronájmy,  noví  nájemci  musí  počítat  s  požadavky  minimálně na pětileté  smlouvy.  Růst  nájemného se  v  Praze
i  v  dalších regionech ve 3Q 2022 zastavil.  Celkové náklady,  do kterých se promítají  vysoké ceny energií,  stále
stoupají. Konkurenční výhodu mají prostory s vyřešenými obnovitelnými zdroji. q

APS: Počet účastníků penzijního spoření vzrostl na 1,6 milionu
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet  účastníků  v  doplňkovém  penzijním  spoření  za  první  tři  kvartály  2022  vzrostl  o  133  380  na  celkových
1 601 029. To je o 4325 meziročně více. Informovala o tom Asociace penzijních společností ČR (APS) s tím, že zájem
o spoření na penzi tak neklesá ani přes horší ekonomickou situaci. V novém penzijním spoření je celkem již 1,6 mil.
lidí. Většina účastníků (přes 2 mil.) má ale stále staré penzijní připojištění. APS spustila kampaň, v níž nabádá ty,
kterým do konce spoření zbývá aspoň 10 let,  aby zvážili  přechod do vyvážených či  dynamických fondů nového
spoření. q

ABSL: Centra služeb nabírají, kanceláře redukovat nebudou
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Reálná  obsazenost  kanceláří  se  v  regionu  EMEA v  polovině  roku  2022  pohybovala  na  35  %,  tedy  15  pb  pod
očekávanou úrovní. Ukazují to data Colliers, která zveřejnila ABSL (Association of Business Service Leaders in the
Czech Republic).  Firmy proto uvažují  o  nových strategiích pracovního prostředí  a  redukci  kancelářských ploch.
Největší podniky často sází na zájem lidí pracovat z domova a kanceláře redukují obvykle o 20–30 %. V oboru
podnikových  služeb  české  firmy  předcovidovou  výměru  kanceláří  zachovávají,  a  to  z  důvodu  rostoucího  počtu
zaměstnanců. Pětina center chce dle průzkumu ABSL své kanceláře rozšiřovat. Jana Vlková z Colliers konstatovala,
že motivací k návratu do kanceláří může být i dostatečné vytápění prostor. Když se v nich v zájmu snižování spotřeby
energií sníží teplota o 2 stupně, úspory nákladů firem budou zanedbatelné a energie to v konečném důsledku neušetří.
Více totiž budou muset topit domácnosti. q

UniCredit Indikátor napětí klesl na -3,94 pct; rezidence zlevní
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

UniCredit Indikátor napětí na trhu nemovitostí v říjnu 2022 klesl o 23 bodů hlouběji do záporu na rekordní hodnotu
-3,94 %. Ekonom Jiří Pour řekl, že investice do residenčních nemovitostí se tak staly ještě více nevýhodné. Hrubá roční
výnosnost nájemného na úrovni krajských měst ČR oproti září vzrostla o 13 bodů na 3,91 % vlivem pokračujícího
meziměsíčního poklesu cen nemovitostí a růstu nájmů. Pro rok 2023 J. Pour očekává pokles cen nemovitostí zhruba
o 5 %. Ve výhledu na další roky předpokládá stagnaci či pomalý růst cen realit pod dynamikou inflace. q

Sodexo: Obědy v průměru podražily na 172 Kč
pondělí 24. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Průměrná cena obědů v tuzemských restauracích v září 2022 dosáhla 172 Kč. V Praze činila téměř 200 Kč. Vyplývá to
z plateb stravenkovými kartami Gastro Pass Card společnosti Sodexo Benefity. CMO Sodexo Jan Michelfeit řekl, že
v hlavním městě budou lidé v průměru za oběd platit 200 Kč ještě letos a pravděpodobně se k nim připojí i Středočeši.
Na začátku roku stál průměrný oběd o 20 Kč méně. V září bylo nejlevněji v Olomouckém kraji (152,6 Kč) a Kraji
Vysočina (154 Kč). Do cen se začíná větší měrou promítat zdražování potravin. Cena masa meziročně vzrostla o více
než 20 %. q

https://www.clfa.cz/data/dokumenty/1598-20221026-tz-clfa---leaseurope.pdf
https://www.acea.auto/files/20221026_PRCV_2209_FINAL.pdf
https://storage.andersonwillinger.com/index.php/s/iSajwqByG3HadEp
http://www.cianews.cz/cs/6727995-108-agency-trh-prumyslovych-nemovitosti-nadale-posiluje-zaroven-vsak-nastava-jeho-velka-promena
http://www.cianews.cz/cs/6726629-aps-pocet-ucastniku-noveho-penzijka-za-prvni-tri-kvartaly-tohoto-roku-vzrostl-o-rekordnich-130-tisic
http://www.cianews.cz/cs/6723391-lide-se-do-kancelari-v-plne-sile-nevratili-firmy-je-prizpusobuji-nove-dobe
http://www.cianews.cz/cs/6722739-vydat-v-pondeli-24-10-indikator-napeti-na-trhu-nemovitosti-rijen-2022
http://www.cianews.cz/cs/6723389-sodexo-benefity-obed-v-restauraci-uz-stoji-vice-nez-170-korun


OPATŘENÍ NA PODPORU PODNIKÁNÍ - KORONAVIROVÁ KRIZE Čtvrtek 27. října 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

ČTÚ: Tržby mobilních operátorů stouply na 86,3 mld. Kč
pátek 21. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Objem provolaných minut v mobilních sítích v roce 2021 dosáhl téměř 27 mld. reálných minut. Informoval o tom
Český telekomunikační  úřad (ČTÚ).  Průměrný  měsíční  objem provolaných minut  na jednu SIM kartu  vzrostl  na
169 min. Celkový tržní podíl  všech virtuálních operátorů činí  7,3 %. Čtyři  největší  virtuálové s více než 100 tis.
spravovanými SIM mají celkový tržní podíl 5,9 %. Celkové maloobchodní tržby operátorů se oproti roku 2017 zvýšily
o 10,6 % na 86,3 mld. Kč v loňském roce. q

SDA: Stáří vozidel činí 18,8 roku, téměř nejvíce v EU
středa 26. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Průměrné stáří osobních automobilů v ČR ve 3Q 2022 dosáhlo 15,83 roku. Celkem u všech motorových vozidel pak
18,84 roku a  patří  mezi  nejstarší  v  EU.  Informoval  o  tom Svaz dovozců automobilů  (SDA).  Výraznější  stárnutí
vozového parku způsobují jak nižší prodeje nových vozů, tak dovoz ojetých s vysokým průměrným stářím. Počet
osobních vozů v registru vozidel se zvýšil o 31 387 na 6 398 041. Celkový vozový park se rozrostl na 8 717 353,
přičemž u nákladních automobilů a autobusů došlo k poklesu. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
Slovensko požádalo o platbu 815 mil. eur z plánu obnovy
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Slovensko podalo 25. října 2022 druhou žádost o platbu v rámci plánu obnovy v celkové hodnotě 815 mil. eur za
splnění dalších 16 milníků a cílů, ke kterým se zavázalo. V realizaci plánu obnovy postupně přechází z reformní do
investiční fáze. Do konce roku 2022 plánuje vyhlásit dalších více než 55 výzev za více než 1,4 mld. eur. Úřad vlády SR
dále informoval, že aktuálně jich je otevřeno 18 v celkové hodnotě více než 690 mil. eur. q

Veřejná doprava v SR v srpnu přepravila 45,8 mil. osob
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Na Slovensku se v srpnu 2022 přepravilo všemi formami veřejné osobní dopravy 45,8 mil. cestujících (meziročně
+ 11,8 %). Informoval o tom Štatistický úrad SR s tím, že v rámci roku šlo o nejmenší nárůst počtu cestujících.
Přeprava po železnici stoupla o téměř 20 %. Rozhodující podíl (87 %) v osobní dopravě měla silniční doprava. Počet
cestujících v ní vzrostl o více než 10 %. Výkony v osobokilometrech činily 862 mil. a stouply o 32,5 %. Vysoký růst
ovlivnil  nárůst přepravních vzdáleností  zejména v železniční  dopravě,  kde se počet osobokilometrů zvýšil  téměř
o pětinu. q

Nákladní přeprava v SR klesla v srpnu o 11,6 pct
úterý 25. října | ČIANEWS | Zdroj informace

Objem nákladní přepravy v srpnu 2022 na Slovensku meziročně klesl o 11,6 % a dosáhl 18,3 mil. t. Informoval o tom
Štatistický úrad SR s tím, že z dlouhodobého hlediska byly aktuální srpnové výkony na úrovni bezmála 90 % objemů
dosahovaných před pandemií (květen 2019). Po silnici bylo přepraveno 12,6 mil. t zboží (-4,4 %). Železniční dopravou
byla  převezena  zhruba  šestina  zboží  (-13,1  %).  Výkony  zohledňující  přepravní  vzdálenost  činily  3,0  mld.  tkm
(-7,7 %). q

https://www.ctu.cz/sites/default/files/obsah/ctu/monitorovaci-zprava-c-10/2022/obrazky/mz-2022-10_pecet.pdf
http://www.cianews.cz/cs/6729311-ve-tretim-ctvrtleti-opet-vozovy-park-cr-zestarl-a-patri-mezi-nejstarsi-v-eu
http://www.cianews.cz/cs/6727043-slovensko-si-ziada-o-dalsich-815-milionov-eur-z-planu-obnovy
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/78c5f8ad-5d27-4ef6-8cc2-d6553d3f3219/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvECIxGN0LGDVqVqq5NKJfChFA0oG6783dHrpwY8emstLZnY3u29BwAqEkk2-kTovldyZdyS6HzM3YP2-xTHujwkORi-LqT94tr2QwvI3gE3nQxy88VdvPnIs7FAQt_nvIEDESld6C1G5ruUW1QXKVYZkoTvYXMrj3rhpVIrq6iibcwc3daoLM10W04zJBNHEdpGTZl3E4thGSZdSkpCM2Favla_iPIHoIfTyXt42Dr5yODZ88Q0ZeNx33DHGbOxRHHA_nPdmhGBOfgA3NCLjwb3qwXJh2eTpCULVbmYHiz9G9DGM7rVias8_DwfBTTel0umXhtV_lGP-sY-TwWRjEki9baVLWD1ErfbhnpEzKrLJkDhifT7xpwuQ4WDN/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/78c5f8ad-5d27-4ef6-8cc2-d6553d3f3219/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvECIxGN0LGDVqVqq5NKJfChFA0oG6783dHrpwY8emstLZnY3u29BwAqEkk2-kTovldyZdyS6HzM3YP2-xTHujwkORi-LqT94tr2QwvI3gE3nQxy88VdvPnIs7FAQt_nvIEDESld6C1G5ruUW1QXKVYZkoTvYXMrj3rhpVIrq6iibcwc3daoLM10W04zJBNHEdpGTZl3E4thGSZdSkpCM2Favla_iPIHoIfTyXt42Dr5yODZ88Q0ZeNx33DHGbOxRHHA_nPdmhGBOfgA3NCLjwb3qwXJh2eTpCULVbmYHiz9G9DGM7rVias8_DwfBTTel0umXhtV_lGP-sY-TwWRjEki9baVLWD1ErfbhnpEzKrLJkDhifT7xpwuQ4WDN/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/

